



CONSILIUL MUNICIPAL CHIȘINĂU

DECIZIE

Nr. 3/17-2

din 19 mai 2015

Cu privire la casarea mijloacelor
fixe ale Instituției Medico-Sanitare Publice
Spitalul Clinic Municipal de Copii "V. Ignatenco"

PENTRU CONFORMITATE
SEFUL SECȚIEI PROCES-VERBAL A PRIMĂRII MUNICIPIULUI CHIȘINĂU

[Signature]
[Signature]
(numele de familie, prenumele)
21 05 2015

Având în vedere nota informativă a Instituției Medico-Sanitare Publice Spitalul Clinic Municipal de Copii "V. Ignatenco", urmare a examinării proceselor-verbale de casare a mijloacelor fixe întocmite de Comisia de casare a mijloacelor fixe a instituției, în conformitate cu prevederile Regulamentului privind casarea bunurilor uzate, raportate la mijloacele (fondurile) fixe, aprobat prin decizia Consiliului municipal Chișinău nr. 11/18 din 03.06.2004 "Cu privire la aprobarea Regulamentului privind casarea bunurilor uzate raportate la mijloacele fixe", în temeiul art. 14 alin. (2), lit. b) și art. 19 alin. (4) din Legea Republicii Moldova nr. 436-XVI din 28.12.2006 "Privind administrația publică locală", Consiliul municipal Chișinău **DECIDE**:

1. Se aprobă casarea mijloacelor fixe ale Instituției Medico-Sanitare Publice Spitalul Clinic Municipal de Copii „V. Ignatenco”, cu valoarea inițială în mărime de 1694275,63 lei (un milion șase sute nouzeci și patru mii două sute șaptezeci și cinci lei 63 bani), conform anexei.
2. Directorul Instituției Medico-Sanitare Publice Spitalul Clinic Municipal de Copii „V. Ignatenco”, dna Nelea Mătrăgună, va asigura excluderea mijloacelor fixe casate din evidența contabilă a entității, cu respectarea tuturor cerințelor și procedurilor invocate de legislația în vigoare.
3. Instituția Medico-Sanitară Publică Spitalul Clinic Municipal de Copii „V. Ignatenco” va asigura completarea compartimentului „Rezultatele casării obiectului” din procesele-verbale întocmite privind piesele și materialele utilizabile ale mijloacelor fixe casate, care vor fi luate la evidența contabilă a instituției, stabilindu-se valoarea lor. Elementele pieselor care conțin metale prețioase vor fi predate Vistieriei de Stat a Republicii Moldova, conform cerințelor legislației în vigoare.
4. Viceprimarul de ramură al municipiului Chișinău va asigura executarea prevederilor prezentei decizii.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ

CONTRASEMNA
SECRETAR AL CON



[Signature] Igor Lupușcu

[Signature] Valeriu

Valeriu



Anexă:

la decizia Consiliului municipal Chișinău
„3/42”

19.06.2015

REGISTRUL

privind casarea mijloacelor fixe ale Instituției Medico - Sanitare Publice
Spitalul Clinic Municipal de Copii „V.Ignatenco”

Nr. crt.	Denumirea obiectului	Marca	Numărul de inventar sau de fabricație	Anul punerii în exploatare	Valoarea inițială (lei)	Codul de amortizare	Norma de uzură anuală (% și lei)	Suma uzurii totale (lei)	Valoarea restantă (lei)
1	Procesor filme roentgen		0313514	1986	7000.00	4724	14.28% 1000.00	7000.00	
2	Negatoscop SP-80		01370155	1986	1123.00	4724	14.28% 160.36	1123.00	
3	Monitor cardiac		00130041	2000	5000.00	4724	14.28% 714.29	5000.00	
4	Iradiator UGD-3		137211	1986	1159.00	4724	10% 115.90	1159.00	
5	Aparat de terapie respiratorie KCC		03130025	2004	2091.00	4724	10% 209.10	2091.00	
6	Statie de telefonie		1371121	1986	28210.00	4402	33.33% 9402.39	28210.00	
7	Monitor cardiac		00130026	2000	5000.00	4724	14.28% 714.00	5000.00	
8	Iradiator UGD-3		137832	1987	1159.00	4724	10% 115.90	1159.00	
9	Aspirator electric		40130039	2000	1295.00	4724	10% 129.50	1259.00	
10	Aparat electrocutat AN-57m		137316	1986	3000.00	4724	20% 600.00	3000.00	
11	Iradiator UGD-3		137830	1987	1159.00	4724	10%	1159.00	



2														
12	Lampă bactericidă	01035047				2002		18650.00	4724			6.67% 1243.95		18650.00
13	Aparat electocutat AN-57 m	137315				1986		3000.00	4724			20% 600.00		3000.00
14	Aparat electocutat AN-57m	137317				1986		3000.00	4724			20% 600.00		3000.00
15	Carucior p-u transport	1371017				1986		1157.50	4724			20% 231.50		1157.50
16	Iluminator medical cu 6 reflectoare	137957				1989		2864.00	4724			6.66% 190.74		2864.00
17	Iluminator medical cu 6 reflectoare	137962				1989		2864.00	4724			6.66% 190.74		2864.00
18	Aparat chirurgical p-u plămîni	41371023				1998		2579.00	4724			10% 257.90		2579.00
19	Aspirator medical” Elema”	11130028				2004		7230.00	4724			10% 723.00		7230.00
20	Cîntar „BLP-200”	1371313				1986		1159.00	4724			14.28% 165.57		1159.00
21	Hemoglobinometru MF-402	03130010				2003		8990.00	4724			20% 1798.00		8990.00
22	Eritocitomet MF-402	03130009				2003		8990.00	4724			20% 1798.00		8990.00
23	Aparat Polinarcon 2P	137677				1986		5679.00	4724			10% 567.90		5679.00
24	Iradiator UGD-3	138378				1986		1159.00	4724			10% 115.90		1159.00
25	Monitor cardiac	01035098				2006		5000.00	4724			14.28% 714.29		5000.00
26	Monitor cardiac	00130022				2000		5000.00	4724			14.28% 714.29		5000.00
27	Instalație stomatologică	137600				1986		55248.00	4724			10%		55248.00

	Probo Set													
28	Dulap de sterilizare SSS-80	137815	1987	1909.00	4724	5524.80	10%	1909.00	10%	1909.00				
29	Bronhoscop	40130148	2000	25827.00	4724	25827.00	10%	25827.00	10%	25827.00				
30	Iradiator UGD-3	137829	1987	1159.00	4724	1159.00	10%	1159.00	10%	1159.00				
31	Iradiator UGD-3	137216	1986	1159.00	4724	1159.00	10%	1159.00	10%	1159.00				
32	Aparat roentgen 5-D-2	137992	1986	4910.00	4724	4910.00	14.28%	4910.00	14.28%	4910.00				
33	Aparat roentgen urologic Rodgen-30	137305	1986	90160.00	4724	90160.00	10%	90160.00	10%	90160.00				
34	Masina p/u dezvoltarea filmelor	00130061	2000	2500.00	4724	2500.00	10%	2500.00	10%	2500.00				
35	Aparat roentgen 12P-6	01035139	2007	1695.00	4724	1695.00	14.28%	1695.00	14.28%	1695.00				
36	Monitor cardiorespirator UM-300	01380122	2004	63000.00	4724	63000.00	10%	63000.00	10%	63000.00				
37	Aparat Polinarcon-2	01350197	1991	10074.00	4724	10074.00	10%	10074.00	10%	10074.00				
38	Aparat Polinarcon-2	137675	1986	5679.00	4724	5679.00	10%	5679.00	10%	5679.00				
39	Aparat p/u ventilarea artificială a plămânilor PO-6H	137657	1986	12034.00	4724	12034.00	10%	12034.00	10%	12034.00				
40	Aparat pentru narcoză	4138324	1986	3459.00	4724	3459.00	10%	3459.00	10%	3459.00				
41	Aparat pentru ventilare artificială	137754	1986	14080	4724	14080	10%	14080	10%	14080				
42	Fotostimulator "Bios"	137926	1987	6640.00	4724	6640.00	14.28%	6640.00	14.28%	6640.00				
43	Reolpetizmograf RPG	137625	1986	5884.00	4724	5884.00	14.28%	5884.00	14.28%	5884.00				

61	Aspirator chirurgical NEWASPIR	01035254	2008	3750.00	4724	10%	3750.00	3750.00
62	Climatizor Split SIS	01035151	2007	13087.71	4724	12.5%	1635.96	13087.71
63	Conditioner GFL-300	1371534	1984	10027.83	4724	12.5%	1253.47	10027.83
64	Conditioner Tadiran	137649	1998	21315.12	4724	12.5%	2664.39	21315.12
65	Conditioner Tadiran	137650	1998	10028.07	4724	12.5%	1253.50	10028.07
66	Conditioner Haier	01035159	2007	11612.00	4724	12.5%	1451.50	11612.00
67	Set bacuri prelucrat film manual	01035250	2008	32000.00	4724	20%	6399.96	32000.00
68	Aparat roentgen LDDC Portable x-ray Sistem 1200	0138123	2003	20000.00	4724	14.28%	2857.20	20000.00
69	Instalare pentru roentgen PUD	137214	1991	1228.00	4724	14.28%	175.35	1228.00
70	Instalare pentru roentgen PUD	1371212	1991	1228.00	4724	14.28%	175.35	1228.00
71	Instalare pentru roentgen PUD	1371213	1991	1228.00	4724	14.28%	175.35	1228.00
72	Fotometru KFK-2	138673	1996	6138.00	4724	10%	613.80	6138.00
73	Aspirator OH-10	137231	1986	1295.00	4724	10%	129.50	1295.00
74	Dozator "Suhojar SPS"	1371346	1992	5412.00	4724	20%	1082.40	5412.00
75	Dulap sterilizare SSS-80	1371245	1986	1909.00	4724	20%	190.90	1909.00
76	Iradiator UGD-3	137826	1987	1159.00	4724	10%	115.90	1159.00
77	Aparat de terapie respiratorie KCC	03130029	2004	2091.00	4724	10%	209.16	2091.00

78	Aparat de terapie respiratorie KCC	03130030	2004	2091.00	4724	10% 209.16	2091.00
79	Ahontefaloscop	138377	1995	2295.00	4724	10% 229.50	2295.00
80	Lampa fisura SD-25	1371312	1990	17622.00	4724	6.66% 1173.62	17622.00
81	Ferbator electric	01035508	2010	4095.00	4724	20% 819.00	4095.00
82	Aparat RO 6M-05	1371115	1990	13860.00	4724	10% 1386.00	13860.00
83	Aparat Simens mod SC-6000	13715937	1999	76015.00	4724	10% 7601.50	76015.00
84	Monitor cardiac	00130040	2000	5000.00	4724	14.28% 714.24	5000.00
85	Conditioner Tadiran GFL-300	1371535	1994	10027.83	4724	12.5% 1253.47	10027.83
86	Tensiometru Babyphon	01035014	2005	1066.20	4724	25% 266.50	1066.20
87	Mașină de spalat vesela	01035279	2009	7000.00	4724	10% 700.00	7000.00
88	Aparat USI Siemens	1371414	1991	53200.00	4724	10% 5320.00	53200.00
89	Stimulator neurologic	00130035	2000	2500.00	4724	10% 250.00	2500.00
90	Aparat antifonograf	137925	1987	78175.00	4724	10% 7817.50	78175.00
91	Aparat Polinarcon	137672	1986	5679.00	4724	10% 567.90	5679.00
92	Termostat de apa 131	01035419	2010	3427.20	4724	20% 685.44	3427.20
93	Televizor Alfa	1371537	1987	1200.00	4724	20% 240.00	1200.00
94	Imprimantă Epson FX-1170 AZ	01130015	1998	5930.00	4724	20% 1186.00	5930.00

95	Printer Lazer Canon		00130095	2003	3028.10	4724	10%	3028.10
96	Perforator HR 3000 C		01035354	2009	8801.75	4724	20%	8801.75
97	Pat functional		137607	1986	1060.00	4724	10%	1060.00
98	Pat functional		137449	1986	1060.00	4724	106.00	1060.00
99	Pat functional		137454	1986	1060.00	4724	10%	1060.00
100	Pat functional p-u copii CG3		137745	1986	1060.00	4724	10%	1060.00
101	Pat functional		137604	1986	1060.00	4724	106.00	1060.00
102	Pat functional p-u copii CG3		137744	1986	1060.00	4724	10%	1060.00
103	Pat functional p-u copii CG3		137653	1986	1060.00	4724	106.00	1060.00
104	Pat functional		137456	1986	1060.00	4724	10%	1060.00
105	Pat functional		137582	1986	1060.00	4724	106.00	1060.00
106	Pat functional		137606	1986	1060.00	4724	10%	1060.00
107	Termostat de apa 13 l		01035417	2010	3427.20	4724	20%	3427.20
108	Șorturi de protecție radiologică model B-IY		1390028	2004	1604.00	4724	685.44	1604.00
109	Șorturi de protecție radiologică model B-IY		1390029	2004	2230.00	4724	14.28%	2230.00
110	Pat functional		137615	1997	1135.50	4724	229.05	1135.50
111	Pat functional		137542	1997	1135.50	4724	14.28%	1135.50

112	Pat functional	137358	1986	1500.00	4724	10%	1500.00
113	Workstation PC 1060 procesor	01035135	2007	5032.80	4724	33.33%	5032.80
114	Calculator Pentium	01035166	2007	10610.00	4724	33.33%	10610.00
115	Tensiometru Babyphon	41035003	2004	1066.20	4724	25%	1066.20
116	Dozator automat 1-20-200	01035110	2006	1880.00	4724	12.5%	1880.00
117	Dulap sterilizator SSS-80	41035004	1986	1910.00	4724	10%	1910.00
118	Dulap sterilizator SSS-80	137408	1986	1910.00	4724	10%	1910.00
119	Dozator automat 1-100-1000	01035111	2006	1880.00	4724	12.5%	1880.00
120	Aparat de anestologie MK-1	01380123	2004	257250.00	4724	10%	257250.00
121	Aspirator chirurgical NEWASPIR	01035260	2008	3750.00	4724	10%	3750.00
122	Aspirator chirurgical NEWASPIR	01035258	2008	3750.00	4724	10%	3750.00
123	Aspirator chirurgical NEWASPIR	01035261	2008	3750.00	4724	10%	3750.00
124	Aparat Syringe pump	01035359	2009	5299.28	4724	20%	5299.28
125	Aparat Syringe pump	01035361	2009	5299.28	4724	20%	5299.28
126	Siricusi 6000 P C	1371593	1997	74872.16	4724	10%	74872.16
127	Cardiomonitor	01035225	2008	3000.00	4724	14.28%	3000.00
128	Monitor pediatric MP-01	137877	1987	22506.00	4724	14.28%	22506.00

129	Monitor cardiorespirator UM-3	01130023	2004	63000.00	4724	10%	6300.00	63000.00
130	Cardiomonitor	01035226	2008	5000.00	4724	14.28%	714.00	5000.00
131	Cardiomonitor	01035227	2008	3000.00	4724	14.29%	428.70	3000.00
132	Termostat de apa 131	01035420	2010	3427.20	4724	20%	685.44	3427.20
133	Boiler 150 l	01035059	2006	2500.00	4724	10%	249.96	2500.00
134	Termostat p/u apa 131	01035418	2010	3427.20	4724	10%	342.72	3427.20
135		01035391						
136		01035328						
137		01032508						
138		01280357						

Total suma: 1694275.63



Secretarul Consiliului: *Valeriu Didencu*

Valeriu Didencu

110	Proiect de amenajare a terenului	1000	1690	1480	10%	148	1638
111	Proiect de amenajare a terenului	1000	1690	1610	10%	161	1771
112	Proiect de amenajare a terenului	1000	1690	1610	10%	161	1771
113	Proiect de amenajare a terenului	1000	1690	1610	10%	161	1771
114	Proiect de amenajare a terenului	1000	1690	1610	10%	161	1771
115	Proiect de amenajare a terenului	1000	1690	1610	10%	161	1771
116	Proiect de amenajare a terenului	1000	1690	1610	10%	161	1771
117	Proiect de amenajare a terenului	1000	1690	1610	10%	161	1771